Tertiò communi opinioni refragatur + text. in d. l. quod si nolit. §. si quid ita venierit, in d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. ubi conventio redimendi rem venditam, si certum tempus præfinitum non fuerit, in perpetuum jus redimendi tribuit, & præterea ubi in præmissione apponitur verbum, Quandocumque, vel Perpetuo, non currit præscriptio, ut per illum textum volunt ibi Bald. & Ang. idem Ang. & Imol. in l. 1. ff. de usucap. Socin. cons. 86. col. pen. lib. 1. Cæpol. cautela 68. facit text. in l. 1. ubi gloss. ff. de concurs. & in l. 1. C. de rei domin. ibi, omni temporis definitione summa. Sed & hoc procedit, quoad præscriptionem decem vel viginti annorum, nam triginta annorum præscriptio his distinctionibus minimè tollitur. De dictione, perpetuò, est text. in l. minor. §. statu liberum, ff. de evictio. l. prator ait, §. hoc interdictum, ff. de novi oper. nunc. & Inst. de perp. & temp. actio. §. 1. de dictione, quandocumque. gloss. notab. in c. 1. verb. quandocumque, & ibi Bald. col. 1. de feud. dat. in vicem leg. commiss. gloss. & ibi Cor. in l. 1. C. de bonis matern. Idem de dictione, semper, probat text. in l. in rebus, §. ult. C. de jure dor. adjuncta l. 1. ff. solut. matrim. ubi Bald. ad finem hoc ipsum notat. & Aret. in l. cum stipulatus sim mihi à Proculo. 3. col. ff. de verb. oblig. Alex. in l. nemo, col. ult. ff. de legat. l. quibus accedunt plura, quæ à Tiraquelle, Soc. & aliis junioribus hac in questione traduntur. Satis quidem est dictiones istas, quibus in d. §. si quid ita venierit, & in d. l. 2. Jurisconsultus & Cæfares utuntur, in hunc modum accipendas esse, ut triginta annorum præscriptio vim & legis effectum obtineat, secundum Ang. in d. 6. si quid ita venierit, & eundem in d. l. nemo potest, colum. 2. vers. quid autem sit è converso, quam interpretationem etiam contrahentium verba patiuntur, cum & ea justa sit, & à lege procedat.

Quartò

Quarto obstat fortiter communi sententia, quod  
empor cùm sciat se obligatum revendere rem vendi-  
tori, quoties tis redimele voluerit, nullo tempore  
potest præscribere, quippe qui malam fidem habeat,  
text. in c. ult. de prescript. cuius ratione ad hanc quæ-  
stionem utuntur Fabianus in d. q. 2. Paris. conf. 92. n. 36.  
Felinus in rub. de prescript. col. pen. vers. 1. considerat.  
Chassaneus conf. 11. n. 29. Gerard. d. sing. 18. eleganter  
Fulgos. conf. 122. Verum in specie hoc refellitur per  
Bald. conf. 303. lib. 1. n. 3. Soc. Jun. conf. 145. lib. 1. n. 64.  
Tiraq. d. gloss. 2. n. 27. tenentes etiam hanc præscriptio-  
nem procedere ipso emptore sciente, nec ignaro pro-  
priæ obligationis: idemque sensim fatentur omnes qui  
opinionem Angeli sequuntur, à qua velut communi,  
adhuc emptore sciente, non esse in judicando rece-  
dendum, Soc. num. 73. scribit. Quia emptor non  
est in mala fide ante oblationem pretij, cùm aliter  
non appareat quod venditor velit redimere. Et præ-  
terea ubi mala fides ex scientia rei alienæ, vel propriæ  
oblationis absque peccato procedit, poterit optimè  
admitiri triginta annorum à jure civili statuta, sicuti  
visum est Adriano in 4. sentent. tract. de rest. §. hoc sup-  
posito. Corneo conf. 277. lib. 4. Panormit. in c. ult. de  
prescript. num. 13. & in c. quod clericis, col. pen. de  
foro compet. Et licet Corn. ac Panor. in præscriben-  
dis actionibus personalibus hoc admittant, ubi nul-  
la potest dilatae solutionis culpa debitori imputari,  
secus esse existimantes in præscriptione realis actionis,  
Adrianus tamen sensit & in realibus idem posse de-  
fendi, cum possessor sciens rem alienam esse, minimè  
sciat, cui sit ejus restitutio facienda. Ego nec Adri-  
ano, nec Panormitano consentio: cùm mihi certissi-  
mum sit, vel scientiam rei alienæ, vel propriæ obli-  
gationis, eti in solutione, vel restitutione differenda  
nullum mortale aut veniale crimen committatur,  
ipsum præscriptionem impedire, quod latius alibi  
ostendam. Et ideo pro sententia Baldi, Angeli, &  
sequacium adduci satis commodè poterit decisio An-  
char. in regul. sine possessione, de reg. jur. in 6. fol.  
3. versic. item intelligas, scribentis heredem, non  
petente legatario rem legatam, posse eamdem præ-  
scribere etiam si heres ipse sciat rem illam Titio lega-  
tam esse. Idem adserunt, post Anchar. Barth. So-  
cin. conf. 2. ad finem lib. 3. Decius conf. 554. Franc.  
Baldus de prescript. 2. parte 3. part. pr. qu. 13. Ripa  
in l. ult. Cod. de revoc. don. q. 69. Paul. Paris. conf.  
92. lib. 3. num. 34. Socin. Junior. in d. conf. 145. nu.  
71. Ant. à Fano de pignorib. 7. part. 2. num. 22.  
Marian. Soc. conf. 63. col. 4. lib. 1. Ant. Tiraquel. in  
l. si unquam, in verb. revertatur, num. 311. C. de re-  
voc. donat. quorum ea ratio est, quod ubi per accep-  
tionem agnitionem alicui actio est competitura,  
dum is nondum acceptaverit agnoveritve, alter con-  
tra quem actio datur non potest dici male fidei pos-  
sessor. Sic enim dum venditor pretium non obtulit  
emporti, nondum emptor in mala fide constituitur.  
Ad hæc facit communis interpretatio gloss. in d. l.  
cùm notissimi, §. eodem jure, ex qua licet creditor  
obtinens rem debitoris sibi pignori traditam, domi-  
nium ipsius rei nequeat ob scientiam rei alienæ præ-  
scribere; actionem tamen pignoratitiam, si debitor  
triginta annorum spatio debitum non obtrulerit, optimè  
præscribit: cùm ea actio donec debiti oblatio  
fiat; nequaquam oriatur: interim igitur dum oblatio  
non fit, non oritur pignoratitia. l. si rem alienam, §.  
omnis, ff. de pignor. action. §. ult. In pñt. quibus modis re-  
contract. oblig. & eo tempore bonam fidem habet cre-  
ditor respectu juris offerendi competentis debitori:  
quamobrem huic juri offerendi præscribitur princi-  
paliter, & ex consequenti pignoratitiae actioni, quæ  
ex ea oblatione foret competitura, quod in specie ita ex-  
plicit Ant. à Fano, de pign. 6. part. membr. 2. nu. 19.  
post alios, qui Accursij opinionem in d. §. eodem jure,  
sequuntur. Legito tamen Angelum Aret. §. actionum,  
Didaci Covarr. Tom. II.

4. 15. (§. 1.) de action. qui tracta, qua ratione debitor  
exclusus præscriptione ab actione pignoratitia, pos-  
sit agere rei vendicatione. Illud profectò hac in re  
considerandum est, non rectè Anchar. sententiam ab  
ejus fundamento deduci: siquidem legatum ante acce-  
ptionem adquiritur legatario quoad actionem rea-  
lem, vel personalem statim, quandoque à morte te-  
statoris, quandoque à die aditæ hereditatis, juxta l. 1.  
C. commun. de leg. ubi gloss. & in l. à Titio, ff. de furt.  
Alexand. Jas. & Ripa in l. 1. n. 38. ff. de leg. 1. tradidi &  
ipse in c. Raynuius, §. 1. n. 1. de test. nam licet legata-  
rius possit legatum pure relicturn repudiare, interim  
dum non repudiat, ad eum pertinet, quo sit, ut hæ-  
res etiam ante moram, fructus è re legata perceptos  
restituere legatario teneatur; nec titulo bona fidei pos-  
sessoris ab ea restitutione defenditur. Bald. Paul. de  
Castr. & DD. communiter in l. apud. Julianum, §. 1.  
ff. de legat. 1. unde Phil. Dec. in c. Ecclesia S. Marie,  
de constit. n. 26. scribit Anchar. sententiam tunc demum  
posse obtainere, cùm legatatio legatum fuerit sub ea  
conditione, si voluerit, id est declaraverit se velle, cùm  
eo casu ante hanc declarationem nec actio ei compe-  
tit, nec legatum debetur, l. si ita legat. §. illi si volet ff. de  
leg. 2. ubi eleganter Paul. Castrensi, quin & Cuman. conf.  
147. maximè adversatur Ancharano, sed loquitur eo  
casu, quo hæres ipsum legatarium ignorantem certio-  
rem legati non fecerit, tandem utcumque sit, parum  
oberit opinio Anchar. his, qui ab Ang. dissentire velint,  
primum quia in hac specie, quam tractamus, statim ab  
initio contractus actio oritur ad rem ipsam redimen-  
dam: at in casu questionis ab Ancharano propositæ  
actio nondum competit, nec oritur ante acceptionem,  
quæ spatio annorum omissa fuerit: quo pacto hanc  
objectionem Paulus Paris. dissolvit d. n. 36. Et præ-  
terea quia legatario omittente legati petitionem & ac-  
ceptionem tempore triginta annorum præsumitur non  
ex alia causa id omittere, quæ quod nolit legatum  
ipsum accipere: non sic in venditore, qui habet jus redi-  
mendi; potuit enim is (& hoc frequenter contingit)  
tutus hoc redimendi pacto sibi jam competenti, for-  
san non habens ad redendum paratum pretium,  
tanto tempore tacuisse.

His tandem ita præmeditatis in hac tñ difficulti quæ-  
stione, eti sciam magis communem esse opinionem  
Angeli, ad ejus congruam resolutionem proponam  
aliquot, & primum falsum esse quod Anchar. assever-  
rat d. conf. 331. scribens, hoc jus redimendi decem tan-  
tum annis tolli. Nam cùm ea actio personalis sit, om-  
nino exigit triginta annorum spatium: & ideo defen-  
di jure nequit: quod ab Anchar. obiter adnotatum  
fuit, secundum Bald. d. q. 1. Cur. Jun. in d. l. petens. n. 13.  
Alciat. in rub. de prescript. n. 54. communiterque rece-  
ptum est triginta annorum præscriptionem fore ne-  
cessariam. Fortassis ex l. Regia 65. (63.) in Taurinis  
constitutionibus sufficient viginti anni. (hodie l. 6. ti-  
tul. 15. lib. 4. Recopil.)